VIII 

La pag. 245 
Maria Theresia etc. Illustres, Reverende etc. Posteaquam reverendus, ac 

magnificus Ioannes Innocentius lib<er> baró Klein de Szád, consiliarius Noster, et 
Valachorum, Graecorum, Rascianorum ac Ruthenorum Graeci ritus sacrae 
Romano-Catholicae Ecclesiae in haereditaro illo principatu Nostro, partibusque ei 
incorporatis unitorum antehac episcopus Fogarasiensis, munus hoc episcopale, ab 
valetudinarium suum statum, aliasque sonticas rationes sponte resignavit, ac id 
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ipsum non modo per authenticum instrumentum publicum, in authographo hic 
annexum confessus est, et confirmavit, verum etiam peculiaribus suis exaratis literis, 
quas in originalibus pariter vobis accludimus, universos, et singulos Graeci ritus, ut 
praemissum est, unitos dioecesanos suos, ab omni iurisdictione sua liberos et 
absolutos declaravit, et pronuntiavit; Nos pro apostolico Nostro in eandem sacram 
unionem zelo, ac materno in clerum, et populum Graeci ritus unitorum affectu, ne 
diutius legitimo orbati praesule, seu in spiritualibus, seu temporalibus quopiam 
afficiantur detrimento, clementissime apud Nos constituimus, de idoneo iisdem 
episcopo providere, eumque in finem ipsis benigne indulgere, ut repetitus Graeci 
ritus unitorum clerus, in possessionem Balásfalva, sedem videlicet, et residentiam 
episcopalem, ad diem a vobis quantocius fieri poterit, praefigendum confluat, 
ibidemque in egregiorum Davidis Mariaffi de Maxa comitatus Nostri Colosiensis 
comitis supremi, ac Petri Dobra de Zalathna, Tabulae Nostrae in eodem principatu 
regiae assessoris, fidelium Nobis dilectorum, veluti ad confluxum illum synodalem 
specialiter deputatorum commissariorum Nostrorum regiorum praesentia, 
solemnitate, et ritu apud eundem hactenus rite observato, seposito partium studio, 
liberisque suffragiis, ad acephalum hunc episcopatum tria apta, idonea ac tanto 
muneri paria subjecta candident, et pro clementissima Nostra electione, medio vestri 
et adjecta demissa informatione, ac opinione vestra humillime proponant, ac 
submittant. 

Vobis proinde benigne committimus, quatenus praemissa intentione, ac 
voluntate Nostra intellecta, annexorumque resignationis, et adhortatorii ad clerum, et 
populum Graeci ritus unitum a praefato barone Klein dati, instrumentorum tenore 
perspecto, praespecificatos a Nobis nominatos commissarios Nostros regios, non 
secus vicarium Graeci ritus unitorum generalem, cum uno alterove ex archidiaconis, 
ejusdemque cleri notario, in vestri praesentiam confestim evocetis, iisque in 
consessum vestrum accersitis, benignae, qua in ipsos ferimur propensionis nostrae 
teneritudinem praevie declarantes, antelatum resignationis instrumentum, clare, et 
distincte coram iis perlegi faciatis, literas vero clero et populo saepe fati ritus unitis 
sonantes, in consessu illo vestro aeque lectas, dicto vicario generali, ab ipso in 
Valachicum idioma transferandas consignetis. Translatione porro hac facta, regiis 
commissariis Nostris communicata, et ab his approbata, intimabitis eidem vicario 
generali, ut convocatorias cleri Graeci ritus uniti praefatae dioecesis Fogarasiensis 
ad synodum praevio fine celebrari a Nobis indultam, stylo, ac solemnitate hactenus 
observatis illico expediat, praevie nihilominus Vobis pro revisione exhibendas. 
Volumus autem, et jubemus benigne iisdem convocatoriis repetitarum a barone 
Klein datarum literarum adhortatoriarum praemisso modo translatum exemplar 
annecti simulque convocatoriis illis per expressum inseri, resignationis saepe fatae 
instrumentum originale, et authenticum in futura synodo productum, lectum et 
publicatum iri, quo omnibus palam constet, resignationem illam sponte, et motu 
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proprio factam esse. 
Proventuum porro cathedraticorum, quos sibi idem episcopus baro Klein adhuc 

deberi asserit, per vicarium generalem colligendorum intuitu, eas faciatis 
dispositiones, ut plenipotentiario ejus (cui sonantem eatenus epistolam hic 
adjacentem tradi volumus) causarum Nostrarum ibidem fiscalium director, 
necessitate ita exigente, congruam eo in passu assistentiam praebeat. 

Quod autem res dicti episcopi mobiles, et domesticam attinet supellectilem; de 
iis gubernator Noster regius, medio personarum fide dignarum fieri curabit 
inventarium, et quae ex iis episcopi propriae esse dignoscentur, ejus plenipotentiario, 
passivis praevie si quae extarent, crebro nominati episcopi debitis exinde solutis, 
consignari; quae vero ad episcopatum pertinerent (nonnulla enim ab antecessoribus 
episcopis eo fine legata fuisse perhibentur) ea per vicarium generalem et cleri uniti 
notarium specificentur et reponantur, nominando a Nobis episcopo consignanda. 

De praemissis denique omnibus et singulis, speciatim vero circa peragendam 
modalitate praescripta, et a vobis submittendam, pro episcopatu hoc candidationem, 
genuinam Nobis, et solidam submittetis informationem, ac opinionem. Quibus 
caeterum etc. Datum in civitate Nostra Vienna Austriae, die 30ma mensis Augusti 
anno Domini 1751. Regnorum Nostrorum 11mo. 

Maria Theresia. 
C<omes> Ladislaus Gyulaffi l<iber> b<aro> de Rátot. 

Ad madatum Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis  
 proprium Iosephus Kozma.(428) 

(Arhiva Episcopiei Latine din A<lba> Iulia). 

IX 

La pag. 245 
Maria Theresia etc. Spectabilis, ac magnifice comes fidelis Noster sincere Nobis 

dilecte! Quae sit circa episcopatum Graeci ritus in haereditario illo Nostro principatu 
sacrae Romano-Catholicae Ecclesiae Unitorum Fogarasiensem benigna intentio, ac 
voluntas Nostra, ex rescripto Nostro ad te, fidelesque Nostros consiliarios in eodem 
principatu intimos Romano-Catholicos sub hodierno expedito ubertim percipies, ad 
quod eapropter te remittimus. Quia vero ad praefatam sedem episcopalem, facta per 
episcopum baronem Klein solemni ejus renuntiatione, jam vacantem, modernum 
episcopum Graeci aeque ritus unitum Munkácsiensem, Michaëlem Manuelem 
Olsavszky virum praeclaris animi dotibus, nec vulgari doctrina, eximia item pietate, 
et sacrae unionis zelo praeditum, Nobisque in persona notum transferre intendimus, 
hanc tamen ut ut clero, populoque in principatu eodem Graeci ritus unito, ipsique 
sacrae unioni salutarem, ne videlicet populus ad suspicionem nimium pronus, 
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benigno Nostro in ipsum affectu, et constanti eundem in ritu suo conservandi studio 
ansam dubitandi habeat, intentionem Nostram propalari consultum haud esse 
arbitramur; hinc fidei tuae in Nos testatae, ac dexteritati confisae, praescriptam 
intentionem Nostram tibi in particulari benigne significamus, unaque commissariis 
Nostris regiis ad praefati cleri synodum a Nobis clementer nominatis praescriptam 
instructionem accludimus eo fine, quatenus hac eisdem nomine Nostro seorsim 
tradita, cum ipsis desuper conferre, ac opera et studiis unitis eo conniti noveris, quo 
voluntati Nostrae citra ullius contristationem, via et modalitate suavi fiat satis. 

Curabis praeterea, ut peracta ad episcopatum illum candidatione, originale 
resignationis ab episcopo barone Klein factae instrumentum, penes tuam, 
praefatorumque consiliariorum Nostrorum gubernialium eatenus submittendam 
informationem, ac opinionem, Nobis remittatur, authentico ejus exemplo in cleri 
uniti tabulario relicto; e converso clementer indulgemus, ut literae ab antelato 
episcopo barone Klein ad saepius fatum clerum et populum Valachicum exaratae in 
authographo dicto clero asservandae consignentur, fide digna illius copia Nobis 
submissa. Caeterum gratiam Nostram caesaream et regio-principalem tibi benigne 
confirmamus. Datum in civitate Nostra Vienna Austriae die 30ma m<ensis> Augusti, 
anno Domini 1751. Regnorum vero nostrorum 11mo. 

Maria Theresia. 
C<omes> Ladislaus Gyulaffi l<iber> b<aro> de Rátot. 

Ad mandatum Suae Cesareae Regiaeque Maiestatis  
 proprium, Iosephus Kozma.(429) 

Instructio 

Commissariis Regiis ad indicendam cleri Graeci ritus unitorum synodum 

nominatis. 
1. Receptis cum resignationis instrumento, tum literis ab episcopo barone Klein 

ad clerum et populum dioecesanum exaratis, termino praefixo ad locum celebrandae 
synodi se conferant, ibidemque congregato clero, Maternum Nostrum erga ipsum, 
populumque Valachicum affectum, peculiaremque sacrae unionis conservandae et 
roborandae sollicitudinem pluribus declarabunt, testari idipsum speciatim dum 

2. Synodum hanc in commune omnium et singulorum bonum, ac salutem 
destinatam, indici ac celebrari indulsimus eisque notificari benigne voluimus, 
baronem Ioannem Innocentium Klein episcopum antehac Graeci ritus in eodem 
principatu unitorum Fogarasiensem et praesulem ipsorum, pastorali huic muneri 
(velut ex circularibus ad ipsos per generalem vicarium datis jam praevie 
intellexissent) afflictae valetudinis suae intuitu sponte, ac solemniter renuntiasse, et 
hanc seriam voluntatem suam, publico instrumento (quod commissarii Nostri regii 
palam exhibebunt, et ad omnium, ac singulorum intelligentiam clare, et distincte 
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legent, et interpretabuntur) confirmasse. Ne proinde 
3. Idem clerus, et populus spirituali diutius pastore destitutus maneat, neve sacra 

unio, cui stabiliendae et propagandae Nos, augustissimique Nostri praedecessores tot 
ac tantas sollicitudines, sumptusque impendimus, detrimento quopiam afficiatur, 
facultatem ipsis clementissime impertimur, ut in hacce sua congregatione ad 
episcopatum illum praevio modo vacantem, tria ritus sui, apta, idonea, et exemplari 
vita, atque doctrina praedita subjecta, quae nimirum eundem clerum, et populum 
salubriter instruere, dirigere, sacram unionem efficaciter promovere, unitorum 
privilegia, praerogativas, ac alia quaevis negotia cum in provincia, tum hic in Aula 
Nostra competenter procurare, et tueri norint, sepositis quibusvis partium studiis, 
candidare et Nobis pro clementissima electione Nostra proponere possint. Quia vero 

4. In gremio dicti cleri vix aliquis reperibilis foret, qui praemissis ad debite, et 
cum decore gerendum munus episcopale necessariis qualitatibus polleret; hinc iidem 
commissarii juxta benignam Nostram intentionem, animos suffragantium placide, 
caute tamen, ac seorsive eo flectere satagant, ut modernus episcopus Munkacsiensis 
Michaël Olsávszky, Nobis etiam de persona notus, sed et clero, ac populo in 
Transylvania Valachico binis vicibus ex commissione Nostra caesareo-regia apud 
eundem cum laude versatus, non ignotus, ideoque procul dubio gratus, sed et 
caeteroquin praeclaris animi dotibus praeditus, in ternarium candidandorum veniat 
numerum. Curabunt ad haec 

5. Ne synodus haec ultra triduum protrahatur. Sub eo autem temporis spatio, 
postquam candidatio peracta fuerit, etiam gravamina ejusdem cleri, si quae in 
communi (privata enim assumi non oportebit) haberet, ut exinde quoque solatium 
quodpiam capiant, commissarii regii audiant, scriptotenus consiliariis catholicis 
deinde exhibituri, abinde, si rei qualitas, et momenta exigerent, Nobis submittenda. 

6. Candidationem porro peractam, et ab iis, quorum de usu et consuetudine 
ejusdem cleri interest, subscriptam regii commissarii ad se recipiant, catholicis 
consiliariis una cum originali resignationis instrumento, ut et authentica episcopi 
Klein ad clerum et populum unitorum datarum literarum copia, harum authographo 
in archivum cleri reposito, repraesentaturi, ab his vero Majestati Nostrae 
pariformiter submittendam. Adhortantes postremo saepe memoratum clerum, 
ejusque medio populum Valachicum, ut sacram quam susceperunt unionem 
constanter colant, sacris canonibus se conforment, quiete et pacifice inter se, ut et 
cum aliis vivant, fideles denique Nobis subditos, et magistratuum cum 
ecclesiasticorum, tum saecularium observatores se exhibeant, uberiores et majores 
caesareo-regiae Nostrae benignitatis et clementiae fructus eo facto experturi.(430) 
(Arhiva Episcopiei Lat<ine> din A<lba> Iulia). 
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X 

La pag. 147 
Public�m aci conscrip�iunea episcopului Klein de la 1733, a�a pecum se afl� în 

arhiva metropolitan� din Blaj. Aceasta se deosibe�te de conscrip�iunea publicat� de 
domnul Nic<olae> Togan în „Transilvania” din Sibiu, Nrii IX-X din 1898, pentru c�: 

a) are date �i despre casele parohiale, bisericele �i p�mânturile biserice�ti, cari se 
aflau în dieceza F�g�ra�ului la a<nul> 1733, cea ce în conscrip�iunea din foaia 
„Transilvania” nu se g�se�te;